《安徽省能源局关于进一步推进分布式光
伏规范有序发展的通知》政策解读

8月 26日，省能源局印发《安徽省能源局关于进一步推进

分布式光伏规范有序发展的通知》（皖能源新能〔2023〕33号，

以下简称《通知》），现将有关内容解读如下：

（一）《通知》出台的背景和主要内容是什么？

根据国家能源局统一部署，省能源局 2022 年 2月印发《安

徽省能源局关于推进整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点实

施方案的通知》，加快推进我省屋顶分布式光伏发展。截至今年

6 月底，全省分布式光伏装机 1540 万千瓦，居全国第 6 位。其

中，2021年、2022年、2023年上半年分别新增分布式光伏装机

216万、330万、450万千瓦，占全省新增光伏发电装机的 64%、

74%、84%，分布式光伏已成为我省光伏发电新增装机的主力。

我省分布式光伏装机快速增长，在扩大我省新能源应用规模同

时，部分市县也出现了项目管理不规范、无序开发影响电网运行

安全、集中式光伏电站项目拆分为分布式项目备案等问题。个别

地方无故不备案、无故不开具房屋产权证明等现象时有发生，群

众和企业反映强烈，省委主要负责同志也曾就光伏开具房屋产权

证明难的问题作出批示要求。在充分调研和广泛征求意见的基础

上，印发实施《通知》，有利于维护公平公正的分布式光伏发展

环境，有利于保护群众和企业合法合规权益，有利于保障电网运

行安全。《通知》主要内容包括加强并网规模管理、开展电网承

载力评估、规范电网接入管理、加强建设并网管理、提升接入消

纳能力、建立健全监督机制等 7个部分。

（二）分布式光伏的政策咨询途径有哪些？

群众、企业建设分布式光伏，可通过电话、网络等方式向我

省各级能源主管部门、电网公司咨询相关政策。电网公司为分布

式光伏系统并网提供客户服务中心、电网公司服务热线（95598）、

网上营业厅等多种咨询渠道。

（三）地面分布式光伏电站年度建设规模如何管理？

小于 6兆瓦的地面光伏电站和其他地面光伏电站一样，要办

理用地、电网接入等相关手续，建成后全额上网同样也需要电网

的接入消纳空间。为保障公平和避免企业违规拆分，省能源局按

照国家和省相关文件要求，结合安徽实际并借鉴兄弟省份做法，

将此类项目纳入建设规模管理。同时考虑到政策缓冲期等情况，

明确《通知》印发前已备案的小于 6兆瓦的地面光伏电站暂不纳

入建设规模管理，落实电网接入消纳条件后可开工建设，今年底

前应并网，未并网的比照新增项目管理。特别强调的是，该规模

管理政策调整不影响项目办理备案，各地发展改革委可对地面分

布式光伏电站项目正常备案。

（四）分布式光伏备案需要注意哪些？

1.分布式光伏项目实行属地备案管理，地市级或县级能源主

管部门应严格执行《企业投资项目核准和备案管理办法》的规定

及时办理备案，不得暂停或变相停止项目备案，擅自增加备案前

置条件。2.自然人全款购模式户用光伏项目由电网企业代自然人

向当地能源主管部门申请备案；其他分布式光伏项目由屋顶产权

所有人自主选择投资开发企业后，由投资开发企业申请备案。3.

各级能源主管部门在备案文件中应尽到告知义务，提醒项目单位

在项目开工建设前，依据相关法律、行政法规规定办理相关报建

手续，落实电网接入条件。4.根据《企业投资项目事中事后监管

办法》，项目自备案后 2年内未开工建设或者未办理任何其他手

续的，项目单位如果决定继续实施该项目，应当通过在线平台作

出说明；如果不再继续实施，应当撤回已备案信息。经提醒后仍

未作出相应处理的，备案机关应当移除已向社会公示的备案信

息，项目单位获取的备案证明文件自动失效。

（五）文件印发前已受理并网申请的非全款购户用光伏项目

如何备案？

非全款购户用光伏项目，在文件印发之日前以自然人名义向

电网公司申报接入并已受理的，按原流程由电网代为备案办理并

网。

（六）分布式光伏系统申请办理并网接入流程包括哪些？

项目开工前，业主可通过线上或线下渠道向市级或县级电网

公司，线上可通过网上国网 app 申请，线下可以到当地营业厅申

请，电网公司受理后，将在承诺时限内通知项目业主确认接入系

统方案，电网企业未出具接入意见的分布式光伏项目不得擅自开

工建设；项目建成后，业主向客服中心提出并网验收和调试申请，

电网公司完成电能计量装置安装、购售电合同签订、并网验收及

调试工作后，项目并网发电。

（七）户用光伏系统申请并网接入须提供哪些材料？

户用光伏系统申请并网接入按照低压居民分布式电源新装、

增容管理，全款购模式户用光伏以自然人名义申请，非全款购（合

作开发和融资租赁等）模式户用光伏以企业名义申请接入电网。

1.业主有效身份证明，包括居民身份证、临时身份证、户口

本或其他有效身份证明文书等；

2.电站地址权属证明，包括房屋产权所有证（购房合同或乡

镇及以上政府主管部门出具的土地使用证明）。用电户名与光伏

新装屋顶户主身份证明一致的，无需提供产权证明；

3.客户承诺书（仅全款购模式户用光伏提供）；

4.光伏发电设备（包括光伏组件、逆变器等）购置发票（仅

全款购模式户用光伏在并网验收申请环节提供）。

（八）户用光伏系统申请接入是否需要费用？

电网公司在并网申请受理、接入系统方案制订、接入系统工

程设计审查、计量装置安装、合同和协议签署、并网验收和并网

调试、政府补助计量和结算服务中，不收取任何服务费用。

（九）全款购模式户用光伏为何需核验申请人自然人身份及

主要光伏发电设备（包括光伏组件、逆变器等）购置发票？

一是防止企业冒用自然人身份备案，进一步规范市场开发秩

序；二是在光伏设备发生质量问题和安全运行问题需要维护维修

时，利于全款购用户获得更好的售后服务和保障。

（十）户用光伏项目申报接入哪些情况不需要房屋产权证

明？

所有户用光伏项目（包括自然人全款购、合作开发和融资租

赁等模式）申请电网接入时，考虑到屋顶户主在用电报装时已经

提供过房屋产权证明等材料，对用电户名与光伏新装屋顶户主身

份证明一致的，无需提供产权证明。

（十一）是否需要村（社区）组织出具光伏安装等证明？

按照《省民政厅关于印发〈不应由基层群众性自治组织出具

证明事项指导清单（第三批）〉等四个清单的通知》（皖民基字

〔2023〕35 号）要求，光伏安装等证明不应由村（社区）组织

出具。申请人可根据用电业务告知书明确的有效身份证明、营业

执照、房屋所有权证、土地使用权证、乡镇或街道以上人民政府

出具的房屋归属证明等材料，向电网企业咨询和办理。

（十二）分布式电源可接入容量的“红、黄、绿”三色区域是

怎么划分的？

参考国家能源局《分布式电源接入电网承载力评估导则》

（DL/T 2041-2019）（以下简称《导则》），根据所属区域的分

布式电源出力、电网设备运行限值等参数，测算出分布式电源可

接入容量。根据客观测算结果，评估电网承载力等级，由低到高

分为绿色、黄色、红色三类区域。对于标记红色的区域，如果再

接入新的电源，将会影响电网安全稳定运行，暂不接入新的电源。

标记黄色的区域，已经出现了发电功率倒送，如果接入新的电源

存在影响电网安全稳定运行的可能性，需暂缓分布式电源接入，

若评估分析通过可正常接入。标记绿色的区域，分布式电源可以

正常接入。

（十三）从哪些渠道知悉所在区域是什么等级？

供电公司将按季度公示区域等级信息，可以通过各地市供电

公司网站查询，也可以到当地营业厅通过信息公示专区查询区域

等级等信息。

（十四）增加区域可消纳能力的措施是什么?

新能源消纳能力可随着地区负荷增长而改善，还可通过供电

公司推进电网建设改造升级，电源企业开展火电机组灵活性改

造、新增调节电源、建设储能系统等措施，提升系统接纳分布式

光伏能力。若红色区域评估等级转为黄色或绿色，满足分布式光

伏接入条件后，即可接入。

（十五）为什么鼓励在消纳困难变电站（台区）集中配置或

租赁独立储能设施，承诺配储的项目优先接入消纳？

储能系统对消纳光伏多余电量有很好的促进作用，因此鼓励

在消纳困难的变电站（台区）配置适量储能，能够增加可接入容

量，促进能源电力结构优化。

（十六）为什么新增分布式光伏应具备可观可测可控可调功

能，已有分布式光伏逐步改造具备相应功能？

分布式光伏快速发展，光伏大量上送将影响电网负荷预测和

潮流调配，当危及电网设备安全时，需对分布式光伏进行快速调

控，因此新增分布式光伏应具备可观可测可控可调功能，已有分

布式光伏逐步改造具备相应功能。

（十七）新增分布式光伏的可观可测可控可调功能应达到哪

些技术标准要求？

分布式光伏逆变器应满足国标《光伏发电并网逆变器技术要

求》（GB/T37408-2019）对光伏发电并网逆变器的电气性能相关

规定，主要应具备无功和有功功率的平滑调节能力，可通过设备

厂家出厂报告来判别是否满足国标要求。用户在购买逆变器时应

选择具备相关功能要求的生产厂家。

	《安徽省能源局关于进一步推进分布式光伏规范有序发展的通知》政策解读
	3.客户承诺书（仅全款购模式户用光伏提供）；
	4.光伏发电设备（包括光伏组件、逆变器等）购置发票（仅全款购模式户用光伏在并网验收申请环节提供）。